

## سردی مجدد در روابط جمهوری آذربایجان و آمریکا

برخی از رسانه های باکو با طرح اینکه جمهوری آذربایجان از آمریکا ناراضی است، از احتمال لغو برخی برنامه های مشترک دو کشور در بخش های نظامی خبر داده اند

سرویس آذربایجان /خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : برخی از رسانه های باکو با طرح اینکه جمهوری آذربایجان از آمریکا ناراضی است، از احتمال لغو برخی برنامه های مشترک دو کشور در بخش های نظامی خبر داده اند.

به گزارش ایرنا، خبرگزاری آذری &#39;لنت.آذ.&#39; در مطلبی به نقل از يك مقام ارشد نظامی آذربایجان اعلام کرده است که این وضعیت به لغو یا تعلیق برگزاری برخی برنامه های مشترک دو طرف که برای سال 2011 در نظر گرفته شده اند، منجر خواهد شد.

از دید این مقام نظامی که به نام او اشاره نشده است، لغو یا تعلیق برنامه مشترک موسوم به امنیت دریای خزر و نیز استفاده های آمریکا از حریم هوایی جمهوری آذربایجان و برخی موارد دیگری در این چارچوب در محافل سطح بالای باکو در دست بررسی است.

به گفته وی در حالی که کلیات تصمیمات جمهوری آذربایجان در این زمینه ها به طرف آمریکایی اعلام شده است، جزئیات آن نیز در نشست مشترک همکاری های امنیتی و دفاعی دو کشور مورد مذاکره قرار خواهد گرفت.

روزنامه &#39;اکسپرس&#39; چاپ باکو با انعکاس دیدگاه های این مقام نظامی آذری تاکید کرده است که در گذشته آمریکا با عنوان آموزش نیروهای نظامی و تامین امنیت دریایی مرزهای جمهوری آذربایجان در خزر، طرح های مشترکی را با آذربایجان به اجرا گذاشته بود.

به نوشته این روزنامه، آمریکا در پی قانون موسوم به حمایت از آزادی و ماده 907 آن که کمک به جمهوری آذربایجان را تا زمان حل مناقشه قره باغ ممنوع کرده، کمک به این کشور را صرفا به تامین تجهیزات ارتباطی نیروهای آذری شرکت کننده در عملیات صلح بانی در خارج از این کشور محدود کرده است.

این روزنامه به نقل از &#39;محمد اقبال فادیلین&#39;؛ کارشناس مرکز تحقیقات آوراسیا، خودداری آذربایجان از مشارکت در برخی برنامه های نظامی آمریکا را ممکن دانسته و نوشته است: خودداری آذربایجان از برگزاری رزمایش مشترک موسوم به &#39;پاسخ منطقه ای&#39;؛ در اوایل سال جاری و جلوگیری این کشور از استفاده هواپیماهای اکتشافی ناتو از حریم هوایی خود را قبلا شاهد بودیم و بر این اساس تغییر در برنامه های از پیش در نظر گرفته شده در عرصه نظامی بازم قابل انتظار است.

این در حالی است که ژنرال &#39;الچین قلی اف&#39;؛ فرمانده نیروهای مرزبانی جمهوری آذربایجان، چند روز قبل در گفت و گو با خبرنگاران با اشاره به مطالب منتشر شده از قول دیپلمات های سفارت آمریکا درباکو در مورد دولت و مقامات آذربایجان که بخشی از آنها در سایت &#39;ویکی لیکس&#39; منتشر و از سوی ریاست جمهوری آذربایجان تکذیب شد، گفت: بعد از طرح اینگونه مسائل، زمینه ای برای همکاری وجود ندارد.

وی تاکید کرد که جمهوری آذربایجان برخلاف آمریکا با دیگر کشورها از جمله ترکیه و کشورهای ساحلی خزر روابط خوبی داشته و بر تقویت همکاری با آنان تاکید دارد.

ابراز این سخنان از سوی فرمانده مرزبانی جمهوری آذربایجان در حالی انجام گرفت که بیشتر در بخش تحت فرماندهی وی بیشترین زمینه همکاری با آمریکا مد نظر بود و همکاری هایی نیز انجام می گرفت و گفته می شود که از سوی آمریکا به نیروهای گارد ساحلی آذربایجان کمک هایی نیز شده بود.

&#39;39&#39;؛ ایلدیرم محمد اف &#39;؛ کارشناس يك مرکز تحقیقات نظامی معتقد است: وضعیت ایجاد شده در روابط آذربایجان و آمریکا که در پی افشای اسناد دیپلماتیک ایجاد شد و دورویی مقامات آمریکایی را فاش کرد، در روابط نظامی دو طرف بدون تاثیر نخواهد بود.

وی افزوده است: به موازات این وضعیت، نزدیکی بیشتر کشورهای حوزه خزر، زمینه ای را برای منطقه مهیا کرده است که دیگر نیازی به حضور نیروهای آن سوی اقیانوس در منطقه نیست.

سران کشورهای ساحلی خزر در جریان اجلاس سوم سران که ماه گذشته در باکو برگزار شد، سند همکاری های امنیتی کشورهای ساحلی را امضا کرده و با تاکید بر غیرنظامی شدن دریا، هرگونه حضور نیروهای فرامنطقه ای در خزر را نفی کردند.

این کارشناس نظامی در عین حال تاکید دارد که کمک نظامی فعلی آمریکا به باکو جنبه نمادین داشته و در حد دادن نمونه ای از سلاح یا دانش نظامی است.

بیشتر ریاست جمهوری آذربایجان با صدور بیانیه ای در اعتراض به اظهارات و مکاتبات دیپلمات های آمریکایی در باکو که در &#39;ویکی لیکس&#39; منتشر شده است، اعلام کرد: این مطالب کذب محض بوده و با هدف ایجاد اختلاف میان آذربایجان و همسایگانش منتشر شده است.

در برخی از این اسناد سخنان منسوب به رییس جمهوری و وزیر امور خارجه آذربایجان در مورد ترکیه و ایران نقل شده که این سخنان با سیاست رسمی دولت باکو همخوانی ندارند.

علی حسن اف، مدیر بخش سیاسی نهاد ریاست جمهوری آذربایجان نیز در مصاحبه ای با اشاره به اینکه برخی کشورها از حسن روابط جمهوری آذربایجان با همسایگانش ناخشنود هستند، انتشار مطالب مذکور را با هدف برهم زدن این روابط عنوان کرد.

سفارت آمریکا در باکو هم هفته گذشته با انتشار بیانیه ای بدون تایید یا تکذیب این مطالب تاکید کرد که گزارش های دیپلمات های آمریکایی بر اساس تحلیل آنها از وضعیت تهیه می شود و سیاست قطعی آمریکا نیست.

جمهوری آذربایجان بیشتر نیز در رابطه با برخی مسائل مرتبط با مناقشه قره باغ با آمریکا اختلاف نظر داشت.

سال گذشته و امسال مقامات این کشور به اقدام آمریکا در تعیین کمک مالی به حکومت خودخوانده قره باغ کوهستانی اعتراض کردند و در اوایل سال جاری نیز دعوت اواما از رییس جمهوری ارمنستان و دیدار با وی، در حالی که از آذربایجان چنین دعوتی انجام نشده بود، به تشنج در روابط انجامید.

جمهوری آذربایجان که این اقدام آمریکا را جانبداری از ارمنستان در مناقشه قره باغ عنوان کرده بود، اعلام نمود که از آمریکا به عنوان یکی از سه کشور میانجیگر گروه &#39;مینسک&#39;؛ برای حل مناقشه قره باغ، انتظار بیطرفی در این موضوع را دارد و بر این اساس هم يك رزمایش از پیش برنامه ریزی مشترک با آمریکا را بطور یکجانبه لغو کرد.

آمریکا نیز از حدود يك سال و نیم قبل که ماموریت سفیر قبلی این کشور در باکو به اتمام رسیده، سفیر جدید تعیین نکرده و در این مدت سفارت آمریکا توسط سرپرستان موقت اداره می شود.

گفته می شود که مقامات آمریکایی در سفر به باکو با آوردن پیام هایی در جهت تغییر در سیاست آذربایجان با همسایگانش اصرار داشته اند که این کار ضمن مداخله در امور این کشور با منافع ملی و سیاست حسن همجواری آذربایجان با همسایگانش در تضاد است.

پایان پیام.